
 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  1 

Roma, 

Prot. U-CU0016-11/01/2018 

 

Provvedimento n. 2 del 11 gennaio 2018 (pubblicato il 19 febbraio 2018) 

 

Oggetto:  “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia 

(Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” 

- cod. ID 33498 – Delibera CIPE n. 60/2012 – Comune di Castelvetrano. 

 Istituzione ufficio di direzione dei lavori. 
 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 07/12/2015 relativo, tra gli altri, all’intervento “Adeguamento e potenziamento 

dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro 

abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” cod. ID 33498 – Delibera CIPE n. 60/2012; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

 

PREMESSO CHE 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  2 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 

2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 

01/04/2016, già nominato ai sensi dell’art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio 

incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 

PRESO ATTO CHE 

- in data 21/02/2017 tra il Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 7/12/2015 e il R.T.P. 

costituito da Hydroarch S.r.l (capogruppo mandataria), Sering Ingegneria S.r.l. (mandante) e 

ing. Ruggero Cassata (mandante) è stato sottoscritto digitalmente l’atto integrativo al contratto 

del 03/03/2011 registrato il 22/03/2011 presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo al n.4002 

serie III per l’espletamento delle attività di “direzione, misura e contabilità lavori, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e assistenza geologica alla D.L.”; 

 

VISTI 

- la nota del R.T.P. prot. E-CU0099 del 08/01/2018 con la quale si comunica la seguente 

composizione dell’Ufficio Direzione Lavori: 

 Ing. Ruggero Cassata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 

3217: Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 Ing. Gabriele Speciale, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 

3384: Direttore Operativo Geotecnica e Strutture; 

 Ing. Giuseppe Ingrassia, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 

2040: Direttore Operativo Impianti; 

 Dott. Geol. Paolo Curcuruto, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi della Sicilia al n. 

966: Consulente Geologico in fase esecutiva e gestione materiali di scavo; 

 Ing. Mauro Alaimo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 

8367: Ispettore di cantiere. 

- la nota prot. U-CU0007 del 09/01/2018 del R.U.P. con la quale è stata richiesta la 

documentazione attestante il possesso dei requisiti dell’Ing. Ruggero Cassata, indicato dal RTP 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  3 

per l’espletamento dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui 

all’art.98 del D.Lgs. 81/08; 

- la successiva nota prot. E-CU0095 del 09/01/2018 con la quale l’Ing. Ruggero Cassata ha 

inviato la documentazione richiesta; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di istituire, in virtù di quanto previsto dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo quanto disciplinato dal succitato contratto di affidamento, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 130 D.Lgs. 163/2006 e 147 del D.P.R. 207/2010, l’Ufficio 

di Direzione dei Lavori di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via 

Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e 

Selinunte” di cui al progetto esecutivo approvato dal Comune di Castelvetrano con Deliberazione di 

Giunta Municipale n. 371 del 10.09.2014, mediante l’affidamento delle attività ai seguenti soggetti: 

- Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Ruggero 

Cassata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 3217; 

- Direttore Operativo Geotecnica e Strutture: Ing. Gabriele Speciale, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 3384; 

- Direttore Operativo Impianti: Ing. Giuseppe Ingrassia, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Palermo al n. 2040; 

- Consulente Geologico in fase esecutiva e gestione materiali di scavo: Dott. Geol. Paolo 

Curcuruto, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi della Sicilia al n. 966; 

- Ispettore di cantiere: Ing. Mauro Alaimo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Palermo al n. 8367. 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 


